深文体旅 〔⒛ 15〕 ⒓2号

深圳市文体旅游局关于印发 《深圳市体育义工

管理暂行办法》的通知

各区体育行政部门,各有关单位 :

为弘扬志愿服务精神,广泛开展全民健身志愿服务活动,加

强公益体育队伍的管理,盘活人才资源,发挥体育义工在全民健

身工作中的辅助作用,我局制定了《深圳市体育义工管理暂行办

法》。现印发给你们,请结合实际认真贯彻执行。

特此通知。

深圳市文体旅游局

-1—

⒛15年 II月 11日 印发

深圳市体育义工管理暂行办法

第-章 总则

第一条 【目的】 为弘扬志愿服务精神,广泛开展全民健身

志愿服务活动,加强公益体育队伍的管理,盘活人才资源,根据

国家体育总局 巛建立全民健身志愿服务长效化机制工作方案》、

《深圳市义工服务条例》及 《深圳市义工联合会章程》,制订本

暂行办法。

第二条 【适用对象】 本办法所称的体育义工是指在深圳市

文体旅游局和深圳市义工联合会指导下,由深圳市社会体育指导

员协会发起成立的新义工类别,是深圳市义工队伍的纽成部分 ,

由自愿从事体育志愿服务的团体和个人组成。

第三条 【服务范围】 体育义工志愿服务范围包括 :

(一 )全民健身活动、体育竞赛宣传与推广、:

(二 )公共体育设施设备的辅助管理和维护;

(三 )国 民体质监测及健身咨询服务活动;

(四 )社会体育指导服务站点服务和宣传 ;

(五 )全民健身讲座、辅导与培训服务 ;

(六 )大型体育竞赛、表演活动的相关服务 ;

(七 )配合体育进基层的相关服务。

-2-

第二章 体育义工管理

第四条 【组织机构】 受深圳市义工联合会委托, 深圳市社

会体育指导员协会发起成立深圳市体育义工总队,并负责市体育

义工的管理。

第五条 【服务原则】 体育义工秉承
“
兴趣、健康、奉献、

责任”
的服务理念,服务活动坚持自愿参加、无偿服务的原则 ,

自愿为全民健身事业提供志愿服务。

第三章 体育义工招齐

第六条【招募单位】 市社会体育指导员协会负责体育义工    j
的招券。                            '

第七条 【招募条件】 体育义工应具备下列条件 :

(一 )遵守义工基本道德规范;

(二 )热心参与体育事业;

(三 )自 愿从事义工服务,遵守 《深胡|市义工服务条例》、

《深圳市义工联合会章程》、《深圳市体育义工管理暂行办法》;

(四 )年满 10周 岁,具有相应的民事行为能力;

(五 )符合从事的义工服务所要求的身体条件、服务技能或

资格,履行入队手续的人员。                  .
第八条 【招募程序】 体育义工招募程序:           ~
(一 )自 愿填写申请表、登录网站完成个人注册;

(二 )资格审核 ;

(三 )参加新义工培训;

-3—

(四 )符合 《深圳团体义工单位管理办法和注册流程》规定

内容的,建立档案。

第四章 权利与义务

第九条 【享有权利】 体育义工享有的权利 :

(一 )自 愿加入或者退出义工服务组织;

(二 )参加义工服务纽织开展的服务活动,并享用对所参与

服务活动的知情权;

·     (三 )请求体育义工服务组织帮助解决在体育义工服务期间
′   遇到的实际困难 ;

(四 )对体育义工服务组织提出建议、批评与监督;

(五 )优先参与体育义工总队、支队举行的各种学习和培训;

(六 )选择与个人技能和兴趣相符的义工服务项目;

(七 )有体育专刂L特长的体育义工可优先参加社会体育指导

员等级培训、考核,合格后可参与社会体育义务指导活动和上岗

服务。

(八 )有困难时优先得到义工服务。

·    第十条 【屐行义务】 体育义工应履行的义务:

~     (一 )遵守本办法各条款,服从工作安排,维护体育义工的

声誉;

(二 )在从事体育义工服务期间,遵守国家和地方法律法规 ,

遵守服务场所的各项规章制度和管理规定;

-4—

(三 )认真完成义工服务工作,保证服务的质量和效率,不

得向服务单位和对象索取报酬及谋取其他利益。

第十一条 【限制条款】 体育义工禁止以下行为 :

(一 )禁止利用体育义工名义从事任何商业性质的活动或营

私牟利 ;

(二 )禁止以体育义工名义直接 (或 间接 )接受其他个

人、团体、企事业单位的捐款捐物;

(三 )不得违反 《深圳市义工服务条例》和 《深圳市义工联

规定的章程》有关规定;                     .
(四 )不得以体育义工名义在线上线下从事任何与体育公益    '

和全民健身事业无关的广告以及传销行为;

第十二条 【义工的劝退】 体育义工的劝退:

(一 )无正当理由不服从工作安排或在约定时间未参加服务

达 3次 以上的:

(二 )违反服务单位规章制度,造成严重后呆的;

(三 )因故意或重大过失,造成服务对象或笫三人人身财产

损害的;

(四 )违反本办法第十一条规定的。              .

第五章  服务保障

第十三条 【保障机制】 全市各级体育行政部门、社会体育

指导员协会、活动主办方要为体育义工开展志愿服务创造必要的

-5—

条件,配备必要的服装、标识,提供必要的工作保障。

第十四条【经费保障彐 全市各级社会体育指导员协会在本

级体育行政部门的指导下,每年拟定提交年度 《体育义工年度志

愿服务计划》及经费预算,由本级体育行政部门审定后,报本级

财政部门核定经费。

第十五条【经费使用】 全市各级社会体育指导员协会要对

体育义工服务工作经费的使用加强管理,严格履行相关管理制

度。

第六章 表彰与奖励

第十六条【表彰机制】 义工团体优先推荐表现优秀的义工

参评深圳市义工联合会五星级义工、百名优秀义工和义工服务市

长奖以及全民健身创新奖、公益体育纽织奖等各项评优活动。

第十七条【表彰活动】 亩社会体育指导员协会每年举办一

次优秀体育义工评选及表彰活动,对当年表现突出的队员给予一

定的奖励。

第十∧条【媒体宣传】 对表现突出、成绩显著的体育义工 ,

并在征得本人同意的情况下,体育义工管理单位将进行媒体宣

传,并将体育义工的服务情况以适当形式反馈或通报给其所在单

位。

—6—

第七章 附 贝刂

第十九条【解释单位】 本办法由深圳市文体旅游局负责解

释。

第二十条 【实施时间】 本暂行办法自公布之日起施行。

-7—